DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto

Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei

Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do

CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,

resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros

Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na Área para Jardim de

Infância quadra 08 Setor Sul Gama – DF, de destinação Residencial Multifamiliar, área

construída de 10.262,02m², conforme Alvará de Construção nº 077/2013 e de 10.381,06

m², conforme Parecer de Aprovação n° 2022-1941-00, e ART/RRT/CFT 0720200031060,

0720220103101 e 0720230000757, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se

Nº 00053-00246188/2022-93, expedido em 04 de janeiro de 2023. SERGIO IVAN

MENON.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal

nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº

8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,

combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:

TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal, referente à edificação localizada nos Lotes 38 e 40 da CSD 38 do Setor D Sul

-TAGUATINGA – DF, de destinação Comercial, área construída de 1.428,34m², conforme

Alvará de Construção nº 1505/2022 e de 1.314,99 m², conforme Parecer de Aprovação n°

2022-0642-00, e ART/RRT/CFT 0720220086844, CFT2202162646, visto a aprovação

constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00224264/2022-18, expedido em 03 de janeiro

de 2023. SERGIO IVAN MENON.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00014457/2021-00-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-

DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da

Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com

fulcro no Art. 87, Inc. III, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 7º da Lei n º 10.520/2002 e, ainda art.

5º, Inc. III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados ao item 9.4 do Edital de Pregão

Eletrônico nº 15/2021-PCDF, RESOLVE: APLICAR à licitante NARA COMERCIAL DE

ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 04.041.085/0001-07, a sanção de SUSPENSÃO

TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, pelo prazo de

150 (cento e cinquenta) dias, a partir da presente publicação, em razão de não ter

apresentado a documentação exigida naquele certame, conforme restou apurado.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2022

Partes: DETRAN-DF e a 3M DO BRASIL LTDA. Processo: 00055-00072247/2022-24.

Objeto: Doação referente a produtos, sem encargos, visando desenvolver e implementar

projeto de sinalização para zona escolar do Distrito Federal. Vigência: 23/12/2022 a

23/12/2023. Data da assinatura: 23/12/2022. Das partes: MARCELO RODRIGUES

PORTELA NUNES, Diretor Geral do DETRAN/DF e JOSÉ FERNANDO DO VALLE,

Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 40/2022

Partes: DETRAN-DF e a SITRAN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA.

Processo: 00055-00073437/2022-69. Objeto: Contratação de empresa especializada para

execução de serviços de sinalização horizontal nas vias urbanas do Distrito Federal. Valor

contratado: R$ 10.548.496,06 (dez milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e

noventa e seis reais e seis centavos). Dotação Orçamentária: Nota de Empenho nº

2022NE01956, de 27/12/2022, Programa de Trabalho 064525262174010003, Fonte de

Recurso 437, Evento 400091, Natureza da despesa: 339039, Modalidade: Ordinário, no valor

de R$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

Data da assinatura: 29/12/2022. Das partes: FRANCISCO JOAQUIM ARAUJO

SARAIVVA - Diretor-Geral em exercício do DETRAN/DF e ELITA FERREIRA GOMES,

Sócia-Administradora.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 15/2021 - SEAPE - SIGGO 043629

Processo SEI-GDF nº 04026-00017995/2021-25; SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa PAULO OCTÁVIO INVESTIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 00.475.251/0001-22 na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: a) Conceder reajuste dos valores contratuais conforme Relatório Técnico da
Comissão Executora (98947364), Pleito Empresarial - Pedido de Reajuste (98947218,
98947292, 98947315), Manifestação da Comissão Executora - Memorando Nº 77/2022 -
SEAPE/GAB (99027637), Nota Técnica N.º 256/2022 - SEAPE/AJL (100956566), Nota
Técnica N.º 113/2022 - SEAPE/SUAG/COORF/DIRCC/UCONTR(99826202),
Autorização de Despesa e empenho (99287097), Nota de Empenho 2022NE00579
(91587189), 2022NE01081 (99287132), 2022NE01228 (102167493), Despacho -
SEAPE/SUAG (99053382) e Despacho - SEAPE/SUAG/COORF (99709848), Ato
Autorizativo (101288241). b) Alterar o valor contratual para reajustá-lo, de acordo com o
Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA acumulado no período de junho/2021 a
maio/2022, apurado em 11,731130%, conforme Calculadora de Correção de valores - BCB
abaixo, perfazendo um acréscimo no valor R$ 22.662,33 (vinte e dois mil seiscentos e
sessenta e dois reais e trinta e três centavos), de acordo com a Cláusula Décima Primeira,
item 11.3 do referido contrato, com efeitos financeiros retroativos a partir de junho de 2022.
c) O valor do contrato após o reajuste pelo IPCA passará de R$ 193.181,14 (cento e
noventa e três mil cento e oitenta e um reais e quatorze centavos) para R$ 215.843,47
(duzentos e quinze mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e sete centavos)
mensais. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade
Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura, com efeitos financeiros
retroativos a partir de junho/2022, com base no demonstrado no item 2.2 do termo. DATA
DA ASSINATURA: 30/12/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON
SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal
e pela PAULO OCTÁVIO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA: LUIZ
FERNANDO ALMEIDA DE DOMENICO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 01/2023
PROCESSO Nº: 00113-00009504/2021-60; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: COSTA BRAVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita nº CNPJ nº 37.843.570/0001-53; OBJETO: Execução de obras de pavimentação
da Rodovia Distrital DF-220, trecho compreendido entre a BR-080 e a DF-001 (EPCT);
EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Concorrência nº 007/202022, Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003; III - Natureza da Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de Recursos: 231 -
Convênio junto à TERRACAP (SEI/GDF 102664113); VALOR: R$ 26.672.448,02 (vinte e seis
milhões, seiscentos e setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dois centavos);
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos à contar da data de
publicação no DODF da Ordem de Serviço de Autorização de Início; PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar da data do último signatário a assinar; DATA DA ASSINATURA:
04/01/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela
Empresa: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 02/2023
PROCESSO Nº: 00113-00010296/2022-22; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: TRIER ENGENHARIA S/A, inscrita nº CNPJ nº
10.441.611/0001-29; OBJETO: Execução de obras de implantação de complexo viário na
DF-001 no Jardim Botânico (BALÃO DA ESAF); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de
Concorrência nº 008/2022, Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; III - Natureza da
Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de Recursos: 231-0, Convênio nº 144/2022- TERRACAP e
135, ID-4, Contrato de Financiamento nº 40/00003-6 (Banco do Brasil); VALOR: R$
33.579.459,53 (trinta e três milhões, quinhentos e setenta e nove mil, quatrocentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze)
meses consecutivos à contar da data de publicação no DODF da Ordem de Serviço de
Autorização de Início; PRAZO DE VIGÊNCIA: expirar-se-á 120 (cento e vinte) dias após o
prazo de execução; DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil Fábio Cardoso da Silva e Pela Empresa: Eng.
Civil José Américo Miari.

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 5, SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br